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 LIÊN ĐOÀN LUẬT SƯ VIỆT NAM 

ĐOÀN LUẬT SƯ TỈNH ĐỒNG THÁP 

Số: …./BC-ĐLS 

(Dự thảo) 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Đồng Tháp, ngày 05 tháng 7 năm 2025 

BÁO CÁO 
Sơ kết công tác 06 tháng đầu năm 2025 và phương hướng hoạt động   

 06 tháng cuối năm 2025 của Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Đoàn Luật sư tỉnh Đồng 

Tháp được thông qua tại Hội nghị tổng kết năm 2024 của Đoàn, với sự hỗ trợ của 

các cơ quan, tổ chức và sự đóng góp tích cực của Luật sư thành viên trong trong 06 

tháng đầu năm 2025, Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp đã thực hiện được một số công 

việc chủ yếu sau: 

I. VỀ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC 

1. Công tác xây dựng và kiện toàn tổ chức 

- Trong 06 tháng đầu năm 2025, Đoàn đã tiếp nhận thêm 08 luật sư gia nhập 

Đoàn, 04 người tập sự hành nghề luật sư. Hiện nay Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp có 

136 luật sư và 25 người tập sự hành nghề luật sư, hoạt động tại 02 Công ty Luật, 43 

Văn phòng luật sư, 06 Chi nhánh Công ty Luật, 09 Chi nhánh văn phòng luật sư và 

19 văn phòng giao dịch, trong đó 07 Luật sư hành nghề với tư cách cá nhân.  

- Đoàn Luật sư có 101 Đảng viên trong đó có 14 Đảng viên sinh hoạt tại Chi bộ 

Đoàn Luật sư, 97 luật sư sinh hoạt tại nơi cư trú, nơi đơn vị công tác. Sinh hoạt của 

Chi bộ được đảm bảo và duy trì phù hợp với đặc thù Chi bộ của một tổ chức xã hội  

nghề nghiệp. 

- Trong Đoàn có 05 luật sư tham gia vào Ban chấp hành Hội Luật gia, 29 luật 

sư là thành viên ở các Hội Luật gia cấp huyện, thị, thành trong tỉnh. Chi hội Luật gia 

Đoàn Luật sư hiện tại có 20 hội viên, Chi hội Luật gia Đoàn Luật sư hoạt động tích 

cực trong lĩnh vực tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý, đóng góp vật 

chất trong các cuộc vận động do Hội Luật gia Tỉnh phát động. 

- Luật sư tỉnh Đồng Tháp còn Hợp đồng làm trợ giúp viên pháp lý với Trung 

tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp là 16 luật sư. 

- Có 26 luật sư trong Đoàn làm Hòa giải viên, được phân công Hòa giải ở các 

đơn vị Tòa án trong tỉnh và Tòa án Tỉnh tiếp tục thực hiện tốt vai trò được phân 

công. 

- Trong Đoàn có 07 Thạc sĩ luật. 

- Tiếp tục duy trì phối hợp tốt với Sở Tư pháp, Đài PT – TH tham gia tư vấn 

pháp luật, trả lời thư bạn xem đài khi có thư mời tham gia.  

- Thực hiện Quy chế Phối hợp tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý trong việc 

tiếp công dân, Đoàn Luật sư phân công luật sư tham gia hoạt động tư vấn vào các 

ngày trong tuần tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý thuộc Sở Tư pháp. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp cử đại diện 

tham gia Đoàn Giám sát về tình hình giải quyết vụ, việc khiếu nại, tố cáo.  
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- Ngày 13 tháng 4 năm 2025, Đoàn Luật sư tổ chức Lớp bồi dưỡng chuyên 

môn nghiệp vụ bắt buộc với sự tham gia tổng cộng 408 luật sư và 12 người tập sự 

thuộc các Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp, Long An, Tiền Giang, Kiên Giang, Trà 

Vinh, Vĩnh Long, Tp. Cần Thơ, Tp. Hồ Chí Minh, cùng 09 Trợ giúp viên Trung tâm 

Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Tháp. 

- Về công tác quản lý, điều hành: Ban Chủ nhiệm tiếp tục phát huy những kết 

quả tốt trong điều hành trên cơ sở các Quy chế làm việc và Nội quy của Đoàn, tăng 

cường thực hiện việc thông tin hoạt động của Ban Chủ nhiệm, thể hiện tính công 

khai, minh bạch trong hoạt động tự quản như: Duy trì hoạt động đối với Website, 

Group Zalo, địa chỉ Email Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp nhằm truyền đạt thông tin 

các văn bản của cơ quan Đảng, nhà nước, việc thành lập mới các Tổ chức hành nghề 

Luật sư, thông báo công khai trên email của Đoàn về việc cử, phân công (luân 

phiên) luật sư bào chữa thực hiện nghĩa vụ tham gia án hình sự chỉ định khi có yêu 

cầu của các cơ quan tiến hành tố tụng và một số vấn đề liên quan đến hoạt động luật 

sư, Ban Chủ nhiệm đã thông tin đầy đủ, kịp thời đến các tổ chức hành nghề luật sư 

và luật sư hành nghề với tư cách cá nhân.  

- Thực hiện Thông tư số 02/2019/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định nghĩa vụ 

bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ của luật sư, trong 06 tháng đầu năm 2025 

Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp có 126 luật sư trong Đoàn đã hoàn thành nghĩa vụ bồi 

dưỡng bằng hình thức trực tuyến và trực tiếp đạt trên 92 % số luật sư hoàn thành . 

- Về chế độ hội họp: Ban Chủ nhiệm, Hội Đồng khen thưởng kỹ luật có các 

cuộc họp thường kỳ, đồng thời thường xuyên thông tin, hội ý qua điện thoại, 

email… trong công tác điều hành hoạt động Đoàn. Duy trì thực hiện phân công 

thành viên Ban Chủ nhiệm trực nhật cùng Văn phòng Đoàn qua đó kịp thời giải 

quyết công việc của Đoàn. 

- Ngày 06, 07, 08 tháng 6 năm 2025, Hội đồng kiểm tra kết quả tập sự hành 

nghề luật sư, Liên đoàn Luật sư Việt Nam tổ chức Kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành 

nghề luật sư đợt 1 năm 2025, Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp có 09 người tập sự hành 

nghề luật sư tham dự Kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư. Kết quả: 04 đạt, 

05 không đạt. 

- Được sự chấp thuận của UBND tỉnh Đồng Tháp, Đoàn Luật sư đã phối hợp 

với Học viện Tư pháp chiêu sinh lớp Đào tào nghề luật sư lần đầu tiên tại tỉnh Đồng 

Tháp. Hiện nay số lượng học viên đăng ký đủ số lượng để xét tuyển và khai giảng. 

- Chủ nhiệm và Chủ tịch Hội đồng Khen thưởng, kỷ luật Đoàn Luật sư tham 

gia Ban giám khảo trong Kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư đợt 1 năm 

2025 tại khu vực phía Nam. 

- Hội đồng Khen thưởng, kỷ luật tham mưu đề xuất cho Ban Chủ nhiệm phát 

động phong trào thi đua thường niên ngay khi tổng kết năm 2024.  

- Ban tuyên truyền và phổ biến pháp luật phối hợp cùng Hội Luật gia thành phố 

Hồng Ngự thực hiện tư vấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật tại xã biên giới.  

- Văn phòng luật sư Quỳnh Hoa thực hiện tư vấn, tuyên truyền phổ biến pháp 

luật tại các Xã, Phường của thành phố Cao Lãnh. 
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- Về chế độ thông tin, báo cáo: Đoàn Luật sư và đa số các tổ chức hành nghề 

luật sư thực hiện chế độ thông tin báo cáo với Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Sở Tư Pháp, Liên đoàn Luật sư Việt Nam đúng theo quy định.  

- Về thực hiện nhiệm vụ chính trị - pháp lý địa phương: Ban Chủ nhiệm đã 

phân công luật sư thành viên tham gia đầy đủ các buổi họp đóng góp các văn bản 

Quy phạm pháp luật theo kế hoạch của Đoàn đại biểu Quốc hội; Hội nghị lấy ý kiến 

về Dự thảo Luật; Hội nghị trực tuyến triển khai thực hiện Nghị định; Hội nghị sơ kết 

công tác nội chính Đảng; Hội nghị sơ kết công tác Ủy ban Mặt trận Tỉnh, Hội nghị 

triển khai công tác Tư pháp năm 2025,…. 

2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, khen thưởng, kỷ luật luật sư: 

2.1 Về khiếu nại, tố cáo, kỷ luật luật sư:  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Đoàn Luật sư đã nhận được 02 Đơn thư có nội 

dung khiếu nại, tố cáo liên quan đến luật sư. Ban Chủ nhiệm và Hội đồng Khen 

thưởng - kỷ luật đã giải quyết xong và đã có văn bản trả lời cho người khiếu nại, tố 

cáo: 

- 01 Đơn Khiếu nại yêu cầu luật sư thanh lý hợp đồng dịch vụ pháp lý trả lại 

một phần phí dịch vụ. Sau khi xem xét hồ sơ và xác minh vụ việc. Trong trường hợp 

này không thuộc thẩm quyền giải quyết của Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp. 

- 01 Đơn Khiếu nại yêu cầu Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư xử lý kỷ luật Luật sư 

đồng thời yêu cầu luật sư tiến hành xin lỗi gia đình. Qua trao đổi, giải thích người 

khiếu nại thống nhất rút Đơn Khiếu nại và không yêu cầu Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp 

giải quyết. 

2.2 Về khen thưởng:  

Liên đoàn Luật sư Việt Nam tặng Bằng khen cho: Đoàn Luật sư; 02 Tổ chức 

hành nghề luật sư; 04 cá nhân Luật sư đã có thành tích trong năm 2024. 

3. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp luật sư 

- Đảng viên là luật sư và luật sư thuộc Đoàn Luật sư tham gia học tập, quán 

triệt các đợt sinh hoạt chính trị, Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của 

Nhà nước đầy đủ. 

- Ngày 18/01/2025 Chi bộ Đoàn Luật sư tổ chức Đại hội Đảng viên lần thứ VII  

nhiệm kỳ 2025-2027 bầu Chi ủy gồm 03 đồng chí, Luật sư Thái Quang Trí – chủ 

nhiệm Đoàn Luật sư làm Bí thư Chi bộ, đồng chí Nguyễn Hoàng Giang làm Phó Bí 

thư và Luật sư Nguyễn Thị Hến làm chi Ủy viên  

- Chi bộ thực hiện các hoạt động sinh hoạt định kỳ và kiểm tra theo đúng quy 

định. 

- Chi ủy Chi bộ Đoàn Luật sư đã phối hợp tốt với Ban Chủ nhiệm công tác lãnh 

đạo chính trị, tư tưởng trong Đoàn Luật sư rất thuận lợi. Các luật sư thành viên luôn 

an tâm trong hoạt động nghề nghiệp, ứng xử theo chuẩn mực Bộ Quy tắc đạo đức và 

Ứng xử nghề nghiệp Luật sư và quy định những điều Đảng viên không được làm. 

Tất cả Đảng viên là luật sư và luật sư an tâm, tin tưởng tuyệt đối vào đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật, nhà nước. Giữ vững lập trường, nâng cao ý thức, tinh 

thần trách nhiệm, không bị tác động bởi kẻ xấu, không tham gia các hoạt động trái 

pháp luật. 
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4. Một số công tác khác 

- Nhân dịp mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024, Đoàn Luật sư tỉnh Đồng 

Tháp đã tặng cho các thành viên của Đoàn Luật sư, mỗi luật sư một phần quà. Ban 

Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp động viên luật sư vui xuân tiết kiệm, an 

toàn, tất cả thành viên của Đoàn chấp hành tốt vấn đề này. 

- Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp thường xuyên tổ chức Lễ Kết nạp luật sư mới 

và trao Giấy Chứng nhận cho Người tập sự hành nghề luật sư thể hiện sự quan tâm, 

trân trọng của Đoàn Luật sư đối với các thành viên mới khi gia nhập Đoàn. 

- Công tác An sinh xã hội cũng được duy trì như: 

+ Ủng hộ Quỹ khuyến học: 75.000.000 đồng. 

+ Quà tết cho quân dân 13 xã phường: 58.800.000 đồng.  

+ Nhịp cầu nhân ái do Đài Truyền hình Đồng Tháp thực hiện: 6.000.000 đồng. 

+ Hỗ trợ Chương trình “Thắp sáng ước mơ” do Đài Truyền hình Đồng Tháp 

thực hiện: 40.000.000 đồng. 

+ Hỗ trợ Công đoàn Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp giao 01 căn nhà cho hộ 

nghèo: 50.000.000 đồng. 

+ Phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ trao quà Tết trẻ em mồ côi: 30.000.000 đồng. 

+ Hỗ trợ trao quà, phát thưởng và học bổng cho học sinh khó khăn, học giỏi 

vượt khó: 47.500.000 đồng. 

+ Ủng hộ hội viên Hội phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn: 15.000.000 đồng. 

+ Ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát: 1.200.000 đồng. 

+ Hỗ trợ địa phương: 4.500.000 đồng. 

+ Phối hợp Trung tâm ngoại ngữ Quốc tế Sa Đéc hỗ trợ 78 phần quà cho người 

mù, người nhiễm chất độc da cam, người già neo đơn trị giá: 39.000.000 đồng. 

- Về cập nhật văn bản quy phạm pháp luật và trao đổi kinh nghiệm hoạt động 

nghề: Văn phòng Đoàn Luật sư tiếp tục duy trì việc thực hiện thông báo qua email 

cho các tổ chức hành nghề luật sư và luật sư hành nghề với tư cách cá nhân các 

thông tin về văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; Song song đó, các Luật sư 

thành viên trong Đoàn, từng tổ chức hành nghề luật sư thường xuyên chủ động cập 

nhật các văn bản pháp luật, trao đổi kinh nghiệm để vừa đáp ứng nhu cầu cung cấp 

dịch vụ pháp lý cho khách hàng, vừa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao trình độ 

chuyên môn, kỹ năng hành nghề của các luật sư.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG (từ 01/01/2025 đến 30/6/2025) 

1. Hoạt động bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích cho khách hàng 

- Tổng số vụ án hình sự mà các luật sư tham gia bào chữa: 112 vụ việc, trong 

đó số vụ án bào chữa chỉ định của cơ quan tiến hành tố tụng: 54 vụ.  

- Số vụ án dân sự (kể cả án lao động, hôn nhân gia đình) mà các luật sư tham 

gia bảo vệ: 213 vụ.  

- Số vụ án hành chính mà các luật sư tham gia bảo vệ: 09 vụ.  

- Số vụ án kinh doanh thương mại mà các luật sư tham gia bảo vệ: 01 vụ 
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2. Các hoạt động tư vấn, dịch vụ pháp lý khác 

- Số vụ việc tư vấn pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh thương mại: 5 vụ việc, 

trong đó số doanh nghiệp được luật sư tư vấn theo hợp đồng dài hạn: 2 vụ việc.  

- Hoạt động trợ giúp pháp lý của luật sư: 313 vụ, trong đó số vụ được Trung 

tâm Trợ giúp pháp lý phân công là: 139 vụ.  

- Số vụ việc tư vấn khác: 1.108 vụ việc.  

- Số vụ việc luật sư đại diện ngoài tố tụng: 33 vụ việc. 

- Số vụ việc luật sư hòa giải tại các đơn vị Tòa án: 475 vụ việc; trong đó số vụ 

hòa giải thành: 329 vụ việc, số vụ hòa giải không thành: 146 vụ việc.  

- Số vụ tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý trong tiếp công dân được thực hiện 

tại trụ sở Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước: 08 vụ việc. 

- Số vụ việc thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia trực tại các đơn vị Tòa án: 03 

vụ việc. 

- Doanh thu: 3.843.158.336 đồng (Ba tỷ, tám trăm bốn mươi ba triệu, một trăm 

năm mươi tám nghìn, ba trăm ba mươi sáu đồng).  

- Nộp thuế: 323.872.749 đồng (Ba trăm hai mươi ba triệu, tám trăm bảy mươi 

hai nghìn, bảy trăm bốn mươi chín đồng).  

 Ngoài các hoạt động trên, một số luật sư còn phối hợp với các cơ quan thực 

hiện tư vấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật như: Tư vấn pháp luật, trả lời thư bạn 

xem đài, tư vấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại Trại giam, phối hợp với Hội 

Liên hiệp phụ nữ tư vấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, hội viên phụ 

nữ tại các phường, xã… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Trong 06 tháng đầu năm 2025, công tác tổ chức và hoạt động trên nguyên 

tắc tự quản của Đoàn Luật sư được thực hiện tốt, đã kết nối được các luật sư thành 

viên trong Đoàn. Các Luật sư tích cực tham gia hoạt động trợ giúp pháp lý miễn phí 

đã tạo được uy tín cho Luật sư và tổ chức hành nghề luật sư trong Đoàn. 

Luật sư thực hiện nghiêm túc khi tham gia các vụ án chỉ định theo yêu cầu của 

các Cơ quan tiến hành tố tụng. Từ đó tạo được sự tin tưởng của người cần được bảo 

vệ và sự tin cậy phối hợp giữa Đoàn Luật sư, các luật sư với các Cơ quan tiến hành 

tố tụng.  

2. Về nâng cao tình đoàn kết, chất lượng kỹ năng chuyên môn, phẩm chất đạo 

đức, ứng xử nghề nghiệp của các Luật sư trong Đoàn cơ bản là tốt. 

3. Những hoạt động mới thể hiện vai trò của Đoàn Luật sư trong công tác xã 

hội thông qua việc Đoàn Luật sư phối hợp với các Cơ quan ban ngành tỉnh như Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra Tỉnh và Hội Luật gia 

Tỉnh, Văn phòng Ủy ban Nhân dân Tỉnh Đồng Tháp ký kết thực hiện công tác xã 

hội hóa về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật và trợ 

giúp pháp lý, tiếp công dân, chương trình phối hợp về giám sát và nâng cao hiệu quả 

việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở, Đoàn Luật sư được đánh giá cao về vai trò 

tham gia và đóng góp. 
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4. Đoàn đã chủ động tổ chức và phối hợp với 07 Đoàn Luật sư các tỉnh và 

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Đồng Tháp thực hiện Lớp bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ bắt buộc giúp các Luật sư sớm hoàn thành nghĩa vụ theo quy 

định. 

 Về tư tưởng: Sự phối hợp giữa Ban Chủ nhiệm với Chi bộ Đoàn Luật sư ngày 

càng tốt trong việc quán triệt và lãnh đạo các luật sư thành viên luôn an tâm trong 

hoạt động nghề nghiệp, ứng xử theo chuẩn quy định, không dao động hoặc tham gia 

các hoạt động trái pháp luật. 

5. Bên cạnh những hoạt động thường nhật thì Đoàn Luật sư đã có những hoạt 

động nổi bật như: 

- Đoàn Luật sư luôn quan tâm kịp thời đến đời sống tinh thần của luật sư thành 

viên như tặng quà nhân dịp tết, quan tâm thăm hỏi với gia đình và thành viên Đoàn 

Luật sư. 

- Luật sư và tổ chức hành nghề luật sư tích cực đăng ký và tham gia thực hiện 

các phong trào do Đoàn Luật sư phát động. 

- Số vụ việc mà luật sư với vai trò là Hòa giải viên thực hiện hòa giải thành tại 

các đơn vị Tòa án là 329 vụ /475 vụ tiếp nhận, đã góp phần giảm các vụ kiện tranh 

chấp, góp phần ổn định an ninh trật tự địa phương.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Trong 06 tháng cuối năm 2025, Đoàn Luật sư cần đảm bảo các hoạt động sau: 

1. Tiếp tục nâng cao công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và đạo đức nghề nghiệp 

thông qua việc định hướng tư tưởng và rèn luyện đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ 

luật sư nhằm giúp thành viên ĐoànLuật sư phải an tâm, tin tưởng tuyệt đối vào 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật, nhà nước. Giữ vững lập trường, nâng cao 

ý thức, tinh thần trách nhiệm, không bị tác động bởi kẻ xấu, không tham gia các 

hoạt động trái pháp luật. 

2. Sớm kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Chủ nhiệm, Hội đồng khen 

thưởng kỹ luật và các Ban chuyên trách khi có quyết định của cơ quan chức năng 

trong việc sáp nhập Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Tháp và Đoàn Luật sư tỉnh Tiền Giang. 

Tiếp tục phát triển về số lượng , nâng cao chất lượng đội ngũ luật sư, tổ chức 

hành nghề luật sư nhằm đáp ứng yêu cầu xã hội. Quan tâm đến việc học tập, rèn 

luyện của mỗi luật sư; đẩy mạnh công tác bồi dưỡng luật sư, giao lưu học tập kinh 

nghiệm, tọa đàm các vấn đề cần thiết trong hoạt động nghề luật sư. 

Sớm đạt 100% luật sư thành viên Đoàn hoàn thành nghĩa vụ bồi dưỡng về 

chuyên môn, nghiệp vụ của luật sư năm 2025. 

Đoàn luật sư quan tâm, Tổ chức hành nghề luật sư, luật sư hướng dẩn nỗ lực 

bồi dưỡng người tập sự hành nghề luật sư do mình hướng dẫn để đạt kết quả tốt 

trong kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư. 

Động viên thành viên Đoàn Luật sư và các tổ chức hành nghề thực hiện các bài 

viết và bình luận khoa học về pháp luật giúp cho hoạt động đối với Website Đoàn 

Luật sư ngày càng phong phú về thông tin.  
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3. Phối hợp với Học Viện Tư Pháp Tổ chức khai giảng, thực hiện đảm bảo tốt 

các điều kiện giảng dạy, học tập, quản lý đào tạo cho Lớp đào tạo nghề luật sư tại 

Đồng Tháp . 

Thực hiện tốt các hoạt động trong thỏa thuận hợp tác giữa Đoàn Luật sư tỉnh 

Đồng tháp với Khoa luật - Trường Đại học Tôn Đức Thắng. 

4. Hội đồng Khen thưởng, kỷ luật tiếp tục đề xuất để Ban Chủ nhiệm phát động 

các phong trao thi đua có chủ đề, xem xét đánh giá thành tích hoạt động của các 

Luật sư và Tổ chức hành nghề luật sư để đề nghị Liên đoàn Luật sư Việt Nam, 

UBND tỉnh tặng Bằng khen và Đoàn Luật sư tặng Giấy khen định kỳ hoặc đột xuất.  

5. Duy trì và phát triển việc trợ giúp pháp lý miễn phí cho nhân dân và các đối 

tượng là người nghèo, đối tượng chính sách, nhân kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền 

thống Luật sư Việt Nam (10/10) và Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11).  

Duy trì và khuyến khích luật sư thành viên thực hiện công tác an sinh xã hội, 

Hòa giải – đối thoại và Tuyên truyền phổ biến pháp luật. 

6. Tiếp tục đóng góp vào công cuộc cải cách hành chính và xây dựng pháp luật, 

cũng như đóng góp ý kiến vào văn bản quy phạm pháp luật, thể hiện thái độ và trách 

nhiệm của Đoàn Luật sư trong việc thực hiện các yêu cầu của Đảng, Nhà nước tại 

địa phương. 

7. Thực hiện tốt việc quản lý luật sư theo chế độ tự quản và phối hợp tốt với cơ 

quan ban ngành và Sở Tư pháp trong việc quản lý luật sư và nghề luật sư để phát 

triển số lượng, chất lượng đội ngũ luật sư, đáp ứng yêu cầu sử dụng dịch vụ pháp lý 

của xã hội.  

8. Thực hiện việc báo cáo, thống kê kết quả hoạt động nghề luật sư theo qui 

định .  

9. Các Ban chuyên trách phát huy vai trò của mình nhằm thực hiện tốt kế 

hoạch đề ra, đồng thời tham mưu cho Ban Chủ nhiệm những giải pháp cho vấn đề 

phát sinh trong giai đoạn mới nhằm giúp hoàn thành tốt vai trò, trách nhiệm của 

Đoàn Luật sư. 

10. Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban 

Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Hội Luật 

gia Tỉnh về công tác xã hội hóa về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tư 

vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, tiếp công dân, chương trình phối hợp về giám sát 

và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. 

 

 Nơi nhận: 
- LĐLS Việt Nam “để b/c”; 

- UBND tỉnh “để b/c”; 

- Sở Tư pháp  “để b/c”; 

- Ban TT.UBMTTQ tỉnh  “để b/c”; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy ĐT “để b/c”;  

- Các tổ chức HNLS, Luật sư HNVTCCN; 

- Lưu VPĐLS. 

TM. BAN CHỦ NHIỆM 

    CHỦ NHIỆM 

 

 


